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Κ ΥΡ ΙΑΚ ΑΤ Ι ΚΗ ΨΗΦ ΙΑΚΗ ΕΦΗΜΕΡ ΙΔΑ ΤΗΣ ΗΜΑΘΙΑΣ

In  Veria
Η εφημερίδα στην σύγχρονη εποχή. . . Από την καρδιά της Ημαθίας γ ια όλη την Ελλάδα και τον κόσμο!

ex-αιρετικά
η στήλη που σπάει τα δόγματα...
Με την υπογραφή του ν. Βουδούρη

σελ. 16

απ. Βεσυρόπουλος:  «Την Κυριακή 
καμία ψήφος δεν πρέπει να χαθεί...» 

(σελ. 6)

***
Άγγ. Τόλκας:  «Παλιά ξέραμε τους 

ημαθιάρχες, τώρα φανερώνονται οι 
φεουδάρχες. Κάθε νομός κι ένα τσιφλίκι» 

 (σελ. 7)

***
 Κατάμεστη για την ομιλία Χρυσοχοΐδη - 

Γεωργαντά η «Ελιά»  (σελ. 8)

***
Ο πρώην υπουργός Πέτρος Ευθυμίου 

μίλησε σε πολιτική εκδήλωση του 
ΠαΣοκ στη Βέροια (σελ. 8)

***
Συρμούλα Τζήμα - Τόπη

Υποψήφια Περιφερειακή Σύμβουλος με 
τον Α. Τζιτζικώστα η αντιδήμαρχος (σελ. 9)

***
Ο υπ. βουλευτής νίκος Τσιαμήτρος 

στα «Λαϊκά και αιρετικά» (σελ. 10)

***
ΣυριΖα - ΠΣ ημαθίας: 

Η Δημοκρατική Παράταξη θα αντέξει 
απέναντι σε κάθε επίθεση της Δεξιάς 

(σελ. 10)

***
κώστας ασλάνογλου (άποψη) 

Γιατί ΠαΣοκ... (σελ. 11)

***
κώστας καραγιάννης (άποψη) 

Η καθεστωτική λογική, οι 
αντιπολιτευτικές φιλοδοξίες ή οι 
ανάγκες των πολλών;  (σελ. 12)

***
Εύηχη Πόλη 2023: 

Ολοκληρώνεται το πολυήμερο μουσικό 
γεγονός του καλοκαιριού  (σελ. 14)

ΚΘ’ ΠΑΥΛΕΙΑ

Κορυφώνονται 
με Συνέδριο και 
θρησκευτικές 
εκδηλώσεις σε 

Παλαιά Μητρόπολη 
και «Βήμα»

σελ. 3
Η εφημερίδα κυκλοφορεί εκτάκτως το Σάββατο 24/6/2023 λόγω εκλογών

https://newspaper.inveria.gr/
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Editorial 

Ζούμε σε έναν ιδιαίτερα πολυσύνθετο κό-
σμο και με την διαδρομή μας ως άνθρωποι 
τον έχουμε κάνει ακόμα πιο σύνθετο. Μέσα 
σε όλο το πολυδαίδαλο «σύστημα», πολ-
λά μπορεί να μοιάζουν ίδια, ωστόσο ξεχω-
ρίζουν όσα δίνουν έμφαση στην λεπτομέ-
ρεια, η οποία κάνει σε τελική ανάλυση την 
διαφορά. 

Πολλοί οι μάστορες, λίγοι οι καλοί τεχνί-
τες. Πολλοί αυτοί που ασχολούνται με τις 
τέχνες, λίγοι οι καλλιτέχνες. Πολλοί οι εκ-
παιδευτικοί, λίγοι οι Δάσκαλοι (με την ιερή 
έννοια). Και ο καθένας μπορεί να βάλει με 
το νου του όποια άλλη κατηγορία θέλει. 
Αυτό που ξεχωρίζει τους «καλούς» από τον 
«σωρό» είναι αφενός η αρτιότητα σε ό,τι 
κάνει και αφετέρου το «μεράκι». Και έχο-
ντας μεράκι, δεν μπορεί να παρά να επι-
μένεις στις λεπτομέρειες. Από τα υλικά έως 
τα πνευματικά πράγματα, από την συμπε-
ριφορά στους φίλους, μέχρι την γενικότερη 
στάση ζωής, αυτές οι λεπτομέρειες είναι τε-
λικά που διαμορφώνουν την μοναδικότητα 
του καθενός. 

Για το κάθε τι, υπάρχει μια βάση. Σαν ένα 
ακατέργαστο διαμάντι, φερειπείν. Το πώς ο 
καθένας θα το λαξεύσει, αποδεικνύει και την 
ποιότητα της δουλειάς του. Μπορείς απλά 
να δώσεις ένα απλό σχήμα και να αρκε-
στείς σε αυτό. Μπορεί όμως να θελήσεις να 
δημιουργήσεις κάτι μοναδικό που δύσκο-
λα αντιγράφεται, βάζοντας την προσωπική 
σου πινελιά. Έτσι είναι και οι ανθρώπινες 

σχέσεις, έτσι είναι και η κάθε στιγμή της 
ζωής μας, από τις σχέσεις μας σε κοινω-
νικό και επαγγελματικό επίπεδο, μέχρι την 
ανατροφή των παιδιών μας, τις συγγενικές 
μας σχέσεις, τον γάμο / δεσμό μας κοκ. 

Τελικά, το τι αποτέλεσμα θα βγει, εξαρ-
τάται  καθαρά από το πόσο προσοχή και 
επιμονή δώσαμε στις… λεπτομέρειες, που 
καθιστούν τα έργα, τις πράξεις ή το «είναι» 
μας ως κάτι μοναδικό, ξεχωριστό, αξιόλογο 
και – ενίοτε – ανεπανάληπτο, άρα ανεκτί-
μητο και πραγματικά σπουδαίο. Από ένα 
χειροποίητο ρολόι, μέχρι έναν ανθρώπινο 
χαρακτήρα. 

***
* Καλώς ήρθατε στο 64ο φύλλο της ψη-
φιακής εφημερίδας «inVeria», το οποίο κυ-
κλοφορεί εκτάκτως το Σάββατο 24 Ιουνίου 
2023, λόγω των εκλογών της 25ης Ιουνίου, 
παρά το γεγονός ότι είχαμε προαναγγείλει 
ότι θα κυκλοφορήσει την Δευτέρα (26/5). 
Σήμερα σας παρουσιάζουμε και τη νέα ιστο-
σελίδα μας, ειδικά για την ψηφιακή εφημε-
ρίδα «InVeria». Μέσα από την ιστοσελίδα 
newspaper.inveria.gr θα έχετε πρόσβαση 
τόσο στο τελευταίο, όσο και στο αρχείο των 
φύλλων της εφημερίδας, μπορείτε να εγγρα-
φείτε στην λίστα αποδεκτών της εφημερίδας 
ή να γίνετε συνδρομητές της. 
Καλή σας ανάγνωση! 

InVeria
Εβδομαδιαία Ψηφιακή Εφημερίδα

Εκδότης - Διευθυντής: 
Βουδούρης Γ. Νικόλαος

Έδρα: Δ. Βικέλα 1 (1ος ορ.) ΤΚ 59132, ΒΕΡΟΙΑ

e-mail: info@inveria.gr &  inveriagr@gmail.com

Τηλ. επικοινωνίας: 2331 303763 και 6942 982 745

newspaper.inveria.gr & InVeria.gr

Πως μπορώ να δημοσιεύσω κάποιο άρθρο;

Στείλτε τα επώνυμα άρθρα σας στο info@inveria.gr με την ανα-
γραφή στο θέμα «Για την εφημερίδα InVeria». Τα άρθρα θα συλ-
λέγονται, θα αξιολογούνται και σε περίπτωση δημοσίευσης θα 
ενημερώνεστε άμεσα. 

Μπορώ να συνεισφέρω στην προσπάθειά σας ή να γίνω 
συνδρομητής;

Η ψηφιακή εφημερίδα «InVeria» διακινείται online, ωστόσο υπάρ-
χει η δυνατότητα να γίνει κάποιος συνδρομητής και θα λαμβάνει το 
κάθε φύλλο από το βράδυ του Σαββάτου. Το κόστος της συνδρο-
μής/χορηγίας είναι 20 ευρώ/χρόνο.
Πως μπορώ να διαφημιστώ στην εφημερίδα; 
Στείλτε το e-mail σας στο info@inveria.gr ή καλέστε μας στο 
6942.982.745.

ΣκαναρΕτΕ Εδώ 
για να λαμβανΕτΕ 

καθΕ κυριακή 
τήν ΕφήμΕριδα 
Στο e-mail ΣαΣ

Editorial, του Νίκου Βουδούρη

οι... λεπτομέρειες που κάνουν την διαφορά! 

https://newspaper.inveria.gr/
mailto:info@inveria.gr
mailto:inveriagr@gmail.com
https://newspaper.inveria.gr/
https://www.inveria.gr/
mailto:info@inveria.gr
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ΚΥΡΙΟ ΘΕΜΑΕκκλησία

Συνέντευξη Τύπου σε εκπροσώ-
πους των τοπικών ΜΜΕ παραχώ-
ρησε το πρωί της Δευτέρας ο Μη-
τροπολίτης Βεροίας, Ναούσης και 
Καμπανίας κ. Παντελεήμων,  ενό-
ψει της κορύφωσης των εκδηλώσε-
ων των «ΚΘ᾽ Παυλείων».
Ο Μητροπολίτης κ. Παντελεήμων 
εξέφρασε τις  ευχαριστίες προς τους 
δημοσιογράφους του ηλεκτρονικού 
και έντυπου τύπου τόσο της Ημα-
θίας όσο και ευρύτερα της εκκλησι-
αστικής δημοσιογραφίας, οι οποίοι 
στηρίζουν πάντοτε το έργο της Μη-
τρόπολης, ενώ στη συνέχεια ανα-
φέρθηκε, με την συνδρομή και των 
συνεργατών του, στις μέχρι τώρα 
εκδηλώσεις των Παυλείων και στην 
«5η Ιατρική Εβδομάδα του Αγίου 
Λουκά του Ιατρού» που συνδιοργά-
νωσε η Μητρόπολη με όλους τους 
υγειονομικούς φορείς της Ημαθίας 
για 5η συνεχή χρόνια στο πλαίσιο 
των «ΚΘ’ Παυλείων».
Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο Μητρο-
πολίτης στις εκδηλώσεις τιμής και 
μνήμης του νέου Αγίου της Εκκλη-
σίας και πνευματικού του πατέρα, 
Οσίου Γερασίμου του Υμνογράφου, 
ο οποίος έφυγε από τη ζωή στις 
7 Δεκεμβρίου 1991 και 30 χρόνια 
μετά, το 2021 κατατέθηκε ο φάκελος 
για την αγιοκατάταξή του και, τελικά, 
το 2023, ο μοναχός Γεράσιμος εντά-
χθηκε στον κατάλογο των Αγίων της 
Εκκλησίας, με απόφαση της Ιεράς 
Συνόδου του Οικουμενικού Πατρι-
αρχείου. 
Προς τιμήν του νέου Αγίου τις επό-
μενες ημέρες θα πραγματοποιη-
θούν η Ημερίδα «Σύγχρονες μορφές 
της Εκκλησίας» (21 Ιουνίου – Παύ-
λειο Πολιτιστικό Κέντρο Βεροίας, η 
10η Μοναχική Σύναξη (22 Ιουνίου – 
Παναγία Σουμελά Βερμίου) και η κε-

ντρική καλλιτεχνική εκδήλωση των 
«ΚΘ’ Παυλείων» που θα λάβει χώρα 
το βράδυ της 27ης Ιουνίου στον 
Χώρο Τεχνών του Δήμου Βεροίας.
Στην εκδήλωση λόγου και μέλους 
της 27ης Ιουνίου θα παρουσιαστούν 
ύμνοι που συνέγραψε ο νέος Άγιος 
της Εκκλησίας, Όσιος Γεράσιμος ο 
Υμνογράφος, οι οποίοι μελοποιή-
θηκαν από τον αείμνηστο μουσικο-
συνθέτη Μάριο Τόκα και θα ερμη-
νευτούν από τη Σχολική Χορωδία 
του Πολιτιστικού Συλλόγου Αιγές 
Βεργίνας υπό τη διεύθυνση της μου-
σικού Ελένης Αναγνώστου, η οποία 
παρευρέθηκε και στη συνέντευξη 
Τύπου και μίλησε για το έργο. 
Το τριήμερο 26-28 Ιουνίου 2023 θα 
πραγματοποιηθεί στη Βέροια το 
29ο Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο 
που φέτος θα εξετάσει το θέμα: «Ο 
Απόστολος Παύλος και η κληρονο-
μιά του ελληνιστικού κόσμου», κα-
θώς φέτος η Μητρόπολη, η γενέτει-

ρα του Μεγάλου Αλεξάνδρου, τιμά 
τη μνήμη «του εκλεκτού τέκνου της 
που σκόρπισε τον Ελληνικό πολιτι-
σμό και τη γλώσσα στην Ανατολή, 
διά των οποίων ο Απόστολος Παύ-
λος έφερε το φως της θεογνωσίας 
στην Ελλάδα», όπως είπε ο Μητρο-
πολίτης.
Ενεργό ρόλο στις εργασίες του συ-
νεδρίου θα έχει η Εφορία Αρχαιοτή-
των Ημαθίας, καθώς στο πρόγραμ-
μα περιλαμβάνεται ειδική εισήγηση 
για τα αρχαιολογικά ευρήματα της 
ελληνιστικής περιόδου στην Ημα-
θία από την προϊσταμένη της ΕΦΑ 
Ημαθίας Αγγελική Κοτταρίδη και ξε-
νάγηση των συνέδρων στο Νέο Πο-
λυκεντρικό Μουσείο των Αιγών.
Όπως κάθε χρόνο, τη λήξη των «ΚΘ’ 
Παυλείων», θα σημάνουν οι λατρευ-
τικές εκδηλώσεις που θα τελεστούν 
το διήμερο 28 και 29 Ιουνίου στον 
Παλαιό Μητροπολιτικό Ναό της Βε-
ροίας, όπου και θα λάβει χώρα η τε-

ΚΘ’ Παύλεια: κορυφώνονται με συνέδριο 
και θρησκευτικές εκδηλώσεις σε 
Παλαιά Μητρόπολη και «Βήμα»

√ Συνέντευξη Τύπου του Μητροπολίτη Βεροίας κ. Παντελεήμονα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα  
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ΚΥΡΙΟ ΘΕΜΑ Εκκλησία

λετή ανάγνωσης της Πατριαρχικής 
Πράξης Αγιοκατάταξης του Οσίου 
Γερασίμου του Υμνογράφου και στο 
Βήμα του Αποστόλου Παύλου με τη 
συμμετοχή των εκπροσώπων των 
πρεσβυγενών και νεοτέρων Πατρι-
αρχείων και Αυτοκεφάλων Εκκλη-
σιών και πλήθους Ιεραρχών του 
Οικουμενικού Πατριαρχείου και της 
Εκκλησίας της Ελλάδος.

Το «πνευματικό εγγόνι» 
του μέγιστου σύγχρονου 
Υμνογράφου στην Ημαθία

Μιλώντας για τον Όσιο Γεράσιμο τον 
Υμνογράφο, ο Μητροπολίτης είχε πολ-
λά να πει. Προσωπικές μαρτυρίες, βι-
ώματα, αναφορές για την ενάρετη ζωή 
του, μίλησε για το μεγαλειώδες έργο του 
(48 χειρόγραφοι τόμοι, 800 σελίδες ο 
καθένας) που αφορούσαν ακολουθίες 
για όλους τους σύγχρονους Αγίους, την 
Παναγία, τον Χριστό κ.α., ενώ το έργο 
του έχει μεταφραστεί σε 10 γλώσσες και 
οι ακολουθίες που συνέθεσε ψάλλονται 
σε όλο τον κόσμο. Μάλιστα, όταν έγρα-
ψε δεν διόρθωνε ποτέ τα κείμενά του, 
απαντώντας σε όσους τον ρωτούσαν 
για αυτό που δεν ήταν δική του έμπνευ-
ση, αλλά αποτέλεσμα του Αγ. Πνεύμα-
τος και δεν ήταν δυνατόν να διορθώσει 
κανείς όσα προέρχονταν από την Θεία 
Χάρη.
Με αφορμή τα παραπάνω, το InVeria.
gr ρώτησε τον Μητροπολίτη - μετά 
από τόσες ακολουθίες που έγραψε για 
άλλους - ποιος έγραψε την Ακολουθία 
του νέου Αγίου και Υμνογράφου. Ο κ. 
Παντελεήμων απάντησε πως αυτοβού-
λως κάποιος κύριος είχε συντάξει τις 
ακολουθίες προς τιμήν του Οσίου, πριν 
καταταχθεί στα Αγιολόγια, ωστόσο στη 
Μητρόπολη της Βέροιας, υπάρχει ένα 
πνευματικό παιδί του κ. Παντελεήμο-
να, άρα πνευματικό «εγγόνι» του Οσίου 
Γερασίμου, ο πρωτοπρεσβύτερος του 
Οικ. Θρόνου π. Στυλιανός Μακρής, ιδι-
αίτερος γραμματέας του Μητροπολίτη 
Βεροίας, ο οποίος συνέθεσε νέα ακο-
λουθία, η οποία πήρε και την έγκριση 
από την Σύνοδο του Οικ. Πατριαρχείου 
και μπορεί να ψάλλεται στις εκκλησίες. 
Συνεπώς, ο π. Στυλιανός ανέλαβε να 
φέρει εις πέρας το δύσκολο έργο του 
να γράψει τροπάρια, απολυτίκιο και άλ-
λους ύμνους για αυτόν που έγραψε χι-
λιάδες σελίδων τροπαρίων για άλλους 
Αγίους...

ΔΕυΤΕρα 26 ιουνιου   
18:00 – 19:30  Ἐπίσημη Ἔναρξη  
Ὕμνοι Ἀποστόλου Παύλου  
 Χαιρετισμοί  
Κήρυξη ἐνάρξεως τῶν ἐργασιῶν τοῦ 
Συνεδρίου ἀπό τόν Σεβασμιώτατο Μη-
τροπολίτη Βεροίας, Ναούσης καί Κα-
μπανίας κ. Παντελεήμονα

α’ Συνεδρία  
Πρόεδρος  

Σεβ. Μητροπολίτης Κίτρους καί Κατερί-
νης κ. Γεώργιος, Καθηγητής Α.Ε.Α.Α.

19:30 – 20:00   ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΤΜΑ-
ΤΖΙΔΗΣ
Ὁμ. Καθηγητής Θεολογικῆς Σχολῆς 

Α.Π.Θ.
Ἡ ἑλληνιστική ἠθική σκέψη καί ἡ πρό-
σληψή της ἀπό τόν ἀπόστολο Παῦλο
20:00 – 20:20  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΩΓΡΑΦΙ-
ΔΗΣ
Καθηγητής Φιλοσοφικῆς Σχολῆς Α.Π.Θ.
Ἡ φιλοσοφία τῶν Στωικῶν καί τῶν Ἐπι-
κούρειων καί ὁ ἀπόστολος Παῦλος
20:20 – 20:40   Συζήτηση  
20:40 – 21:00   Μουσικό πρόγραμμα   
 
ΤριΤη  27  ιουνιου   

Β΄  Συνεδρία  
Πρόεδρος  

Καθηγητής Ἐμμανουήλ Γ. Βαρβούνης
Κοσμήτωρ Σχολῆς Κλασικῶν καί Ἀν-

θρωπιστικῶν Σπουδῶν Δ.Π.Θ.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα  

Πρόγραμμα Θεολογικού Συνεδρίου και 
λατρευτικών εκδηλώσεων ΚΘ’ Παλείων 
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ΚΥΡΙΟ ΘΕΜΑΕκκλησία

09:00 – 09:20  Ἀνάγνωση Μηνυμάτων 
09:20 – 09:40  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΧΗΣ
Ὁμ. Καθηγητής Θεολογικῆς Σχολῆς 
Α.Π.Θ.
Οἱ μυστηριακές λατρεῖες τῆς ἑλληνιστι-
κῆς ἐποχῆς:
Ἡ λατρεία τῆς Ἴσιδας / Σάραπι
09:40 – 10:00  Συζήτηση 
10:00 – 10:20  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Θ. 
ΖΑΡΡΑΣ
Καθηγητής Θεολογικῆς Σχολῆς Ε.Κ.Π.Α.
Ἡ Κύλιξ τοῦ Ἀρχαίου Ἰουδαϊσμοῦ: Δο-
μές καί εἰκόνες ἀπό τόν κόσμο τοῦ ἀπο-
στόλου Παύλου
10:20 – 10:40  Συζήτηση 
10:40 – 11:00   ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΡ-
ΝΑΚΗΣ
Καθηγητής Θεολογικῆς Σχολῆς Α.Π.Θ.
Ὁ ἀντικατοπτρισμός τῆς Εἰκόνας: ἡ βι-
βλική ἀνθρωπολογία στόν ἑλληνιστικό 
κόσμο ἀπό τόν ἀπόστολο Παῦλο
11:00 – 11:20  Συζήτηση  
11:20 – 11:50  Διάλειμμα  
 

Γ’ Συνεδρία  
Πρόεδρος  

Καθηγητής Ἀμφιλόχιος Παπαθωμᾶς

 11:50 – 12:10  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΖΙΦΟΠΟΥ-
ΛΟΣ
Καθηγητής Φιλοσοφικῆς Σχολῆς Α.Π.Θ.
Ἀγνώστῳ θεῷ: ἐπιγραφές καὶ ἀπόστο-
λος Παῦλος
12:10 – 12:30  Συζήτηση  
12:30 – 12:50  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Γ. ΒΑΡ-
ΒΟΥΝΗΣ
 Κοσμήτωρ – Καθηγητής Σχολῆς Κλα-
σικῶν καί Ἀνθρωπιστικῶν Σπουδῶν 
Δ.Π.Θ.
Ὁ Μέγας Ἀλέξανδρος στήν ἑλληνική 
λαϊκή παράδοση
12:50 – 13:10  Συζήτηση  
13:10 – 13:30  Ἀπονομή Διακρίσεων   

Δ́   Συνεδρία  
Πρόεδρος  

Καθηγήτρια Αἰκατερίνη Τσαλαμπούνη

18:10 – 18:30  Ἀνάγνωση Μηνυμάτων  
18:30 – 18:50  ΤΙΜΟΛΕΩΝ ΓΑΛΑΝΗΣ  
Ἐπ. Καθηγητής Θεολογικῆς Σχολῆς 
Α.Π.Θ.
«Καὶ ὑψώθη, καὶ ἐπήρθη ἡ καρδία 
αὐτοῦ» (Ά  Μακ 1,3).

Πτυχές κριτικής στον Μέγα Αλέξανδρο 
στην Παλαιά Διαθήκη και την ραβινική 
γραμματεία
18:50 – 19:10  Συζήτηση  
19:10 – 19:30  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΟΥΚΟ-
ΤΣΙΚΑ
Διδάκτωρ Θεολογίας Α.Π.Θ.
Ἡ χρήση τῆς ἑλληνορωμαϊκῆς ρητορι-
κῆς ἀπό τόν ἀπόστολο Παῦλο
19:30 – 19:50  Συζήτηση  
19:50 – 20:10  Ἀπονομή Διακρίσεων  
20:10 – 20:30  Διάλειμμα  
20:30 – 22:00   «Γεράσιμος, ὁ μελίρρυτος 
ποταμός τῆς ὑμνογραφίας». Ἐκδήλωση 
λόγου καί μέλους μέ τή συμμετοχή τῆς 
Σχολικῆς Χορωδίας τοῦ Πολιτιστικοῦ 
Συλλόγου «Αἰγές» Βεργίνας
 
ΤΕΤαρΤη  28 ιουνιου   

 Ε΄  Συνεδρία  
Πρόεδρος  

Καθηγητής Ἰωάννης Τζιφόπουλος

09:30 – 09:50  ΑΜΦΙΛΟΧΙΟΣ ΠΑΠΑ-
ΘΩΜΑΣ
Καθηγητής Φιλοσοφικῆς Σχολῆς 
Ε.Κ.Π.Α.
Ἡ γλῶσσα τῶν παπύρων καί ὁ ἀπό-
στολος Παῦλος
09:50 – 10:10  Συζήτηση 
10:10 – 10:30  ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ Κ. ΑΒΡΑ-
ΜΙΔΗΣ
Ἀν. Καθηγητής Ἀνωτάτης Σχολῆς Καλῶν 
Τεχνῶν
 Ἀπό τίς προσωπογραφίες «Φαγιούμ» 
στή Βυζαντινή Ἁγιογραφία
10:30 – 10:50  Συζήτηση 
10:50 – 11:20  Διάλειμμα  

Στ́   Συνεδρία  
Πρόεδρος  

Ἀν. Καθηγητής Δημοσθένης Ἀβραμίδης

 11:20 – 11:40   ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΟΤΤΑΡΙΔΗ
Προϊσταμένη Ἐφορίας Ἀρχαιοτήτων 
Ἠμαθίας – Δρ. Ἀρχαιολογίας
 Ἡ Ἠμαθία καί τά ἀρχαιολογικά εὐρήμα-
τα τῆς ἑλληνιστικῆς περιόδου 
11:40 – 12:00  Συζήτηση 
12:00 – 12:20  Παρουσίαση τοῦ Τόμου 
Πρακτικῶν τοῦ Διεθνοῦς Ἐπιστημο-
νικοῦ Συνεδρίου τῶν  ΚΗ΄  Παυλείων 
(Ἰούνιος 2022)
Λήξη τῶν ἐργασιῶν τοῦ Συνεδρίου ἀπό 
τόν Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Βεροί-

ας, Ναούσης καί Καμπανίας κ. Παντε-
λεήμονα
13:00 – 14:00   Ξενάγηση στό Πολυκε-
ντρικό Μουσεῖο Αἰγῶν
 

ΛαΤρΕυΤικΕΣ ΕκΔηΛΩΣΕιΣ

ΤΕΤαρΤη 28 ιουνιου  
19:00 – 21:00  Μέγας Ἀρχιερατικός 
Ἑσπερινός στόν παλαιό Ἱερό Μητρο-
πολιτικό Ναό μέ τή συμμετοχή τῶνἈρ-
χιερέων – Ἐκπροσώπων τῶν Ὀρθο-
δόξων Πατριαρχείων καί Αὐτοκεφάλων 
Ἐκκλησιῶν.

ΠΕΜΠΤη 29 ιουνιου  

07:00 – 11:30  Ὄρθρος, Τελετή ἀνάγνω-
σης Πατριαρχικῆς Πράξης ἁγιοκατάτα-
ξης Ἁγίου Γερασίμου τοῦὙμνογράφου 
καί Ἀρχιερατικό Συλλείτουργο στόν πα-
λαιό Ἱερό Μητροπολιτικό Ναό συλλει-
τουργούντων τῶν Ἀρχιερέων – Ἐκπρο-
σώπων τῶν Ὀρθοδόξων Πατριαρχείων 
και Αὐτοκεφάλων Ἐκκλησιῶν.

19:00 – 21:00  Λιτανεία πρός τό «Βῆμα» 
τοῦ Ἀποστόλου Παύλου καί πανηγυρι-
κός Ἀρχιερατικός Ἑσπερινός μέτή συμ-
μετοχή τῶν Ἀρχιερέων – Ἐκπροσώ-
πων τῶν Ὀρθοδόξων Πατριαρχείων καί 
Αὐτοκεφάλων Ἐκκλησιῶν. n
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ΠολιτικήΕΙδησΕΙσ

Σε κάθε γωνιά της Ημαθίας, αλλά και σε αποστολές εκτός 
νομού, βρέθηκε καθ’ όλη τη διάρκεια της προεκλογικής πε-
ριόδου ο τ. υφυπουργός και υπ. Βουλευτής Ημαθίας της ΝΔ, 
απόστολος Βεσυρόπουλος. 
Ο κ. Βεσυρόπουλος περιόδευσε σε όλα τα χωριά του νομού, 
σε γειτονιές των πόλεων, συνομίλησε με παραγωγικούς, συ-
νεταιριστικούς και άλλους φορείς και συλλόγους της Ημαθίας 
(ΑΣΕΠΟΠ, Καταστηματάρχες Υγειονομικού Ενδιαφέροντος 
κ.α.). 
Την τελευταία εβδομάδα πριν τις εκλογές της 25ης Ιουνίου, ο 
πρώτος στη λίστα του «γαλάζιου» ψηφοδελτίου της ΝΔ και 
πρώην υφυπουργός την Δευτέρα (19/6) ήταν κεντρικός ομι-
λητής σε  προεκλογική συγκέντρωση της Νέας Δημοκρατίας, 
στο κατάμεστο από κόσμο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου 
Εορδαίας, στην Πτολεμαΐδα,  παρουσία όλων των υποψη-
φίων βουλευτών της ΝΔ στο νομό Κοζάνης, ενώ την Πα-
ρασκευή (23/6) περιόδευσε με τοπικά στελέχη της ΝΔ στον 
Κορινό Πιερίας, παρουσία μάλιστα των αντιπεριφερειαρχών 
Πιερίας και Ημαθίας, Σοφίας Μαυρίδου και κώστα καλαϊ-
τζίδη, αντίστοιχα. 
Ως πρώτος οικοδεσπότης, ο κ. Βεσυρόπουλος υποδέχτηκε 
την Τρίτη 20 Ιουνίου τους πρώην Υπουργούς Μιχάλη Χρυ-
σοχοΐδη και Γιώργο Γεωργαντά και τους συνόδευσε στην 
περιοδεία που έκαναν στην Ημαθία, ενώ ο τ. υφυπουργός 
απηύθυνε χαιρετισμό στην κεντρική πολιτική ομιλία της ΝΔ, 
το ίδιο απόγευμα, στη Βέροια.

Το βράδυ της Παρασκευής (23/6) έγινε μια - όχι ιδιαίτερα 
συνηθισμένη - κοινή πολιτική εκδήλωση. Οι δύο πρώτοι σε 
ψήφους υποψήφιοι βουλευτές της ΝΔ, απόστολος Βεσυ-
ρόπουλος και Τάσος Μπαρτζώκας, μίλησαν σε συγκε-
ντρωμένους πολίτες της περιοχής, δίνοντας από κοινού μή-
νυμα ενότητας για την επόμενη μέρα.  
«Την Κυριακή καμία ψήφος δεν πρέπει να χαθεί. Ψηφίζουμε 
δίνοντας ισχυρή εντολή στον Κυριάκο Μητσοτάκη για το σχη-
ματισμό αυτοδύναμης κυβέρνησης. Όλοι μαζί ενωμένοι προ-
χωράμε Σταθερά, Τολμηρά, Μπροστά» έγραψε στα social 
media ο κ. Βεσυρόπουλος, παρουσιάζοντας το νέο ψηφο-
δέλτιο της ΝΔ (με την σειρά εκλογής), καλώντας τους πολίτες 
σε μαζική συμμετοχή στις εκλογές. n

Απόστολος Βεσυρόπουλος

«Την Κυριακή καμία ψήφος 
δεν πρέπει να χαθεί...»

Σε κοινή εκδήλωση με τον Τάσο Μπαρτζώκα στη Μελίκη 
ολοκλήρωσε την προεκλογική του δράση ο τ. υφυπουργός Οικονομικών
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Πολιτική ΕΙδησΕΙσ

Τόλκας σε Βεσυρόπουλο: «Παλιά ξέραμε 
τους Ημαθιάρχες, τώρα φανερώνονται οι 

φεουδάρχες. Κάθε νομός κι ένα τσιφλίκι» 
«Αποφασιστικά στην κάλπη, ανατρέπουμε τα σχέδια της ΝΔ»

ΔΤ από υποψήφιο βουλευτή ημαθίας ΣυριΖα - ΠΣ 
Άγγελο Τόλκα:
Με βάση δημοσιεύματα, σε κομματική εκδήλωση στον Κο-
ρινό επέλεξε ο υποψήφιος Βουλευτής Ημαθίας κος Βεσυ-
ρόπουλος να μας παρουσιάσει, λίγες ώρες πριν ανοίξουν οι 
κάλπες, το μοναδικό όραμα της ΝΔ για την Ημαθία. Δηλαδή, 
να κερδίσει η ΝΔ στην Ημαθία και τις τέσσερις βουλευτικές 
έδρες.

ο Άγγελος Τόλκας αντέδρασε άμεσα με την παρακάτω 
ανάρτηση στην σελίδα του στο φέισμπουκ: 
«ΤΕΛΙΚΑ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΣΑΝ ΝΑ ΠΡΟΣΠΟΙΗΘΟΥΝ ΛΙΓΕΣ 
ΩΡΕΣ ΑΚΟΜΗ!!
ΣΤΗΝ ΔΗΛΩΣΗ ΝΑ ΚΕΡΔΙΣΟΥΝ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΕΔΡΕΣ ΣΤΟ 
ΝΟΜΟ ΦΑΝΕΡΩΝΕΤΑΙ:
Η αλαζονεία του κου Βεσυρόπουλου!
Η μανία για μονοκρατορία της ΝΔ!
Η έγνοια τους να μην υπάρχει πουθενά αντιπολίτευση!
Η προσπάθειά τους να αφανίσουν τον ΣΥΡΙΖΑ!
Η επιθυμία να μην τους ελέγχει κανείς στην Ημαθία!
Η δυσανεξία τους στην κριτική και την αντιπολίτευση που 
τους κάναμε!
Η μόνη τους επιδίωξη να κάνουν business με κολλητούς και 
να μην τους ενοχλεί κανείς!
Η υποτίμηση του 60% της Ημαθίας που δεν ψήφισε ΝΔ!
Παλιά ξέραμε τους Ημαθιάρχες, τώρα φανερώνονται οι φε-
ουδάρχες. Κάθε νομός κι ένα τσιφλίκι.
Αυτούς θα στηρίξουμε μεθαύριο ;»

«αποφασιστικά στην κάλπη, 
ανατρέπουμε τα σχέδια της νΔ»

Την Ημαθία και συγκεκριμένα την Αλεξάνδρεια επισκέφθη-
κε την Τετάρτη 22 Ιουνίου ο Ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ- 
Προοδευτική Συμμαχία Πέτρος Κόκκαλης, ενόψει των επερ-
χόμενων κρίσιμων εκλογών της 25ης Ιουνίου, θέλοντας να 
ενισχύσει την αποφασιστικότητα στον αγώνα για δίκαιη κοι-
νωνία, με ευημερία για όλους. 
Σχετική ανακοίνωση εξέδωσε στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης ο εκλεγμένος Βουλευτής Άγγελος Τόλκας, δηλώνοντας 
τα εξής:
«Σε 3 ημέρες η ώρα της περήφανης και χωρίς ενοχές ψήφου! 
Με τον Πέτρο Κόκκαλη ολοκληρώθηκαν χθες οι εκδηλώσεις 
μας σε ολόκληρη την Ημαθία. Με αποκορύφωμα την επίσκε-
ψή του Αλέξη Τσίπρα.
Χθες ήταν μια εντυπωσιακή εκδήλωση στην Αλεξάνδρεια 
όπου μιλήσαμε για το μέλλον του πρωτογενούς τομέα, του 
ανθρωπισμού, της νέας πολιτικής της αριστεράς. 
Δόθηκε ένα νέο νόημα του αγώνα μας για την ευημερία της 
κοινωνίας απέναντι στον υπερπλουτισμό των λίγων. 
Με νέα εφόδια και ιδέες δίνουμε τη μάχη ενάντια στην παλιά 
πολιτική που εκφράζει ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ενάντια στην 
παλιά και ξεφτισμένη πολιτική του μπλε χάρτη, της επιβλα-
βούς αυτοδυναμίας, της αλαζονικής ηγεσίας, των πολιτών 
δύο ταχυτήτων, της Ημαθίας χωρίς άλλη φωνή, της επίθεσης 
στη Δημοκρατία και την ισονομία.
Ανατροπή στα σχέδια της ΝΔ.» n
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Πολιτική εκδήλωση με ομιλητές τον 
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και τον Γιώρ-
γο Γεωργαντά πραγματοποιήθηκε 
το απόγευμα της Τρίτης 20 Ιουνίου 
2023, στον πολυχώρο «Ελιά», στη 
Βέροια. 

Στην αρχή της εκδήλωσης πήραν τον 
λόγο οι 6 υποψήφιοι βουλευτές της 
ΝΔ στην Ημαθία, ακολούθησε σύντο-
μη τοποθέτηση του πρώην υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης Γιώργου 
Γεωργαντά και έπειτα η κεντρική ομι-
λία του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. 
Ο χώρος της «Ελιάς» αποδείχθη-
κε μικρός για την εκδήλωση, καθώς 
πλήθος στελεχών και φίλων της ΝΔ 

έδωσαν το «παρών» στην εκδήλω-
ση, τον συντονισμό της οποίας είχε 
ο Πρόεδρος της ΔΕΕΠ Ημαθίας της 
ΝΔ, Σταύρος Γιανναβαρτζής.

Το πρωί της ίδιας ημέρας, οι δύο 
πρώην υπουργοί είχαν επαφές με 
πολίτες σε Αλεξάνδρεια και Νάου-
σα. n

νΔ: κατάμεστη η «Ελιά» για την ομιλία 
Χρυσοχοΐδη - Γεωργαντά

Πολιτική εκδήλωση με ομιλητή τον 
Πέτρο Ευθυμίου, πρώην Υπουργό 
και μέλος του Πολιτικού Συμβουλίου 
του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής 
πραγματοποιήθηκε το απόγευμα 
της Πέμπτης 22 Ιουνίου 2023, στον 
πολυχώρο «Ελιά», στη Βέροια. 

Η πολιτική εκδήλωση έγινε ενόψει 
των εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023, 
με την παρουσία πολλών στελεχών 
και φίλων του κόμματος.  n

ο πρώην υπουργός Πέτρος Ευθυμίου μίλησε σε 
πολιτική εκδήλωση του ΠαΣοκ στη Βέροια
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ΕΙδησΕΙσΠολιτική

Την υποψηφιότητά της για τις περιφε-
ρειακές εκλογές, με τον συνδυασμό 
του απόστολου Τζιτζικώστα, ανα-
κοίνωσε και επίσημα η αντιδήμαρχος 
Βέροιας Συρμούλα Τζήμα. 

Σε σχετική της δήλωση αναφέρει:
Με αίσθημα ευθύνης, κύριο μέλημα 
μου είναι να κοιτώ τους πολίτες στα 
μάτια και να λέω πάντα την αλήθεια, 
μακριά όπως έχω επαναλάβει από 
σενάρια, υποθέσεις και εκλογομαγει-
ρία. Πεποίθηση και πάγια αρχή μου 
η πίστη μου στην ανάγκη συμμέτο-
χης των νέων στα κοινά , ιδέα που 
υποστηρίζω με θέρμη όλα αυτά τα 
χρόνια τόσο κατά την διδασκαλία της 
πολιτικής παιδείας στους μαθητές 
και σπουδαστές μου όσο και κατά τη 
διοργάνωση των δημοτικών συμβου-
λίων για νέους. Αυτή ακριβώς η όρε-
ξη για προσφορά και για την αλλαγή 
του τόπου μας προς το καλύτερο με 
ώθησε πριν δέκα χρόνια να θέσω 
υποψηφιότητα αρχικά στην Δημοτική 
Κοινότητα Βέροιας και στη συνέχεια 
για τον Δήμο Βέροιας θητεύοντας 
συνεχόμενα μέχρι σήμερα, με συνέ-
πεια και μαχητικότητα και τιμώντας 
την ψήφο και την προτίμηση των 
πολιτών. Η παράταξη με την οποία 
εκλέχτηκα αποφάσισε να συμμετέχει 
στην συνδιοίκηση του Δήμου Βέροι-
ας. Επρόκειτο για μια επιβεβλημένη 
απόφαση ιστορικής σημασίας στην 
περίοδο του συστήματος της απλής 
αναλογικής και για τις δυο παρατά-
ξεις που ελήφθη με μοναδικό μέλημα 
το καλό του δήμου και την λήψη συλ-
λογικών και συνεργατικών  αποφάσε-
ων  για τις ανάγκες διοίκησης χωρίς 
να τεθούν προσωπικές δεσμεύσεις 
για μελλοντική πολιτική συμπόρευ-
ση, όπως έχω δηλώσει με παρρησία 
και εντός του δημοτικού συμβουλίου.  
Τέσσερα έτη υπηρετώ ως αντιδή-
μαρχος ύστερα από την τιμητική 
πρόταση της δημοτικής μου παράτα-
ξης «Βέροια Πρωτεύουσα Πόλη» και 

είμαι υπερήφανη που με εργατικότη-
τα ασκώ τα καθήκοντα μου βρισκό-
μενη καθημερινά, δίπλα στα σχολεία, 
στους μαθητές, στους εκπαιδευτι-
κούς, στους πολιτιστικούς και αθλη-
τικούς συλλόγους της πόλης μας, 
όπως και στο συμβουλευτικό κέντρο 
γυναικών του Δήμου Βέροιας, εκ-
πονώντας παράλληλα εκπαιδευτικά 
προγράμματα και δράσεις ευαισθη-
τοποίησης. Τα αποτελέσματα φυσικά 
της δουλειάς και της προσπάθειας τα 
κρίνουν πάντα οι πολίτες και σε αυ-
τούς ανήκει πρωτίστως η κριτική.
Οι πολιτικές μου αποφάσεις είναι 
πάντα αποτέλεσμα ώριμης σκέψης. 
Έχω μάθει να πορεύομαι αγέρωχα 
,με σεβασμό σε αρχές και σε αξίες 
και αυτό για μένα είναι αδιαπραγμά-
τευτο προχωρώντας μπροστά, ούσα 
διαλλακτική αλλά και ενωτική , δια-
τηρώντας  όμως πάντα τις προσωπι-
κές μου απόψεις αλλά και ασκώντας 
κριτική, με όραμα και αισιοδοξία για 
το μέλλον του τόπου μου.

Ήρθε η στιγμή για μένα να συμμετέ-
χω στα κοινά και από ένα άλλο με-
τερίζι, τον Β΄ βαθμό τοπικής αυτο-
διοίκησης. Η Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας και τα μεγάλα έργα τα 
οποία οραματίζεται αλλά και αυτά 
που ήδη διαχειρίζεται και θα φέρει 

εις πέρας στο επόμενο διάστημα 
αποτελούν μεγάλη πρόκληση για 
τον τόπο μας. Αποδέχτηκα την πολύ 
τιμητική πρόταση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας κ. Απόστολου 
Τζιτζικώστα να είμαι υποψήφια για 
την Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας. 
Η συμβολή του Απόστολου Τζιτζικώ-
στα και του Αντιπεριφερειάρχη μας, 
κ. Κωσταντίνου Καλαιτζίδη  στα έργα 
πνοής που εκπονούνται στην Ημα-
θία είναι αδιαμφισβήτητη.  Θα ήταν 
τιμή μου με την στήριξη όλων σας, 
να εκλεγώ και να συνεργαστώ και με 
τους δύο, ως περιφερειακή σύμβου-
λος για την επόμενη πενταετία. 

ΣυρΜουΛα ΤΖηΜα-ΤοΠη
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ - 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΙΣΟΤΗΤΑΣ 
ΦΥΛΩΝ ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ n

υποψήφια Περιφερειακή Σύμβουλος με τον 
απ. Τζιτζικώστα η αντιδήμαρχος Βέροιας 

Συρμούλα Τζήμα
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ΠολιτικήΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΔΤ από νΕ ΣυριΖα - ΠΣ ημαθίας: Το τελευταίο διάστημα γι-
νόμαστε αυτόπτες μάρτυρες, μέσα από video και φωτογραφίες 
των τοπικών μέσων ενημέρωσης, της επίμονης προσπάθειας 
αλλά και της μανίας της Νέας Δημοκρατίας να βάψει μπλε όχι 
μόνο την Ημαθία αλλά και τις τέσσερις κοινοβουλευτικές έδρες.
Η επίσκεψη σημερινού Βουλευτή της Β’ Αθηνών της ΝΔ με υπο-
τιθέμενη επιρροή στον δημοκρατικό χώρο της Ημαθίας δεν είχε 
κανένα άλλο νόημα. Ήταν αυτό το στέλεχος που πριν ένα μήνα 
δήλωνε ότι ΝΔ και ΠΑΣΟΚ δεν έχουν ουσιαστικές διαφορές. Εί-
ναι αυτό το στέλεχος που ήρθε να στηρίξει τις προσπάθειες των 
κκ Βεσυρόπουλου, Μπαρτζώκα και Τσαβδαρίδη να εξασφαλί-
σουν κρίσιμες ψήφους για να επιτύχουν το στόχο τους. Ελπίζου-
με ότι οι προοδευτικοί και δημοκράτες Ημαθιώτες δεν θα επηρε-
αστούν από λίγα στελέχη που δεν προέρχονται από το χώρο 
της ΝΔ κι έδωσαν το παρόν στις εκδηλώσεις του κόμματος του 
κου Μητσοτάκη.
Ωστόσο, όλα καθορίζονται πρώτα απ’ όλα από τις πολιτικές.
Ο ΣΥΡΙΖΑ εκφράζει τον προοδευτικό κόσμο της Ημαθίας καθώς 
είμαστε το μόνο κόμμα που μπορεί να το κάνει κι έχει τη δυναμι-
κή.
Ο ΣΥΡΙΖΑ διεκδικεί μια Ημαθία για όλους και όχι για τους λίγους 
φίλους των βουλευτών της ΝΔ.
Ο ΣΥΡΙΖΑ είναι η δημοκρατική παράταξη στον τόπο και είμαστε 

η μόνη δύναμη αντίδρασης στη συντήρηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη αλλά και δύναμη δημιουργίας.
Με το νέο εκλογικό σύστημα της ενισχυμένης αναλογικής, που 
το ψήφισε η ΝΔ για να στηρίξει την πολυπόθητη παντοδυναμία 
της, αποδεικνύεται ότι κανένα άλλο κόμμα δεν μπορεί να αλλάξει 
τους πολιτικούς συσχετισμούς και να εκφράσει την άλλη φωνή 
στην Ημαθία παρά μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ. 
Οι επιλογές είναι μόνο δύο. ΝΔ ή ΣΥΡΙΖΑ. 
Καλούμε όλους τους συμπολίτες μας που αποφάσισαν να μην 
στηρίξουν ΝΔ, να συστρατευτούν στον αγώνα για αφύπνιση της 
δημοκρατίας και της δικαιοσύνης. Να στηρίξουν τον ΣΥΡΙΖΑ. 
Να ψηφίσουν ΣΥΡΙΖΑ, για την πολυφωνία, για την ευημερία, για 
τη συνέχεια της μεγάλης δημοκρατικής παράταξης. n

ΣΥΡΙΖΑ - ΠΣ Ημαθίας
Η Δημοκρατική Παράταξη θα αντέξει 
απέναντι σε κάθε επίθεση της Δεξιάς

Στην εκπομπή «Λαϊκά και Αιρετικά» 
του ρ/σ ΑΚΟΥ 996 μίλησε το μεση-
μέρι της Τετάρτης 21 Ιουνίου 2023 ο 
υποψήφιος βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - 
ΚΙΝΑΛ Ημαθίας (πρώτος στην σειρά 
εκλογής) νίκος Τσιαμήτρος. 

Ο κ. Τσιαμήτρος μίλησε στους νίκο 
Βουδούρη (InVeria.gr) και Ζήση 
Μιχ. Πατσίκα (εφ. «Λαός») για το 
αποτέλεσμα των εκλογών της 21ης 
Μαΐου, αλλά και το επίδικο των εκλο-
γών της 25ης Ιουνίου, αναφέρθηκε 
στα θέματα που έχει θέσει ως προ-
τεραιότητα ο ίδιος προσωπικά και το 
κόμμα του, ενώ η κατακλείδα της συ-
νέντευξης ήταν: «Ψηφίζεις ΠΑΣΟΚ, ψηφίζεις Νίκο Τσιαμήτρο για βουλευτή», καθώς στις εκλογές της 25ης Ιουνίου δεν μπαίνει 
σταυρός και εκλέγονται οι βουλευτές αναλόγως της σειράς με την οποία αναγράφονται στο ψηφοδέλτιο.

Στα «Λαϊκά και αιρετικά» ο υπ. βουλευτής 
του ΠΑΣΟΚ νίκος Τσιαμήτρος
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Γράφει ο Κώστας Ασλάνογλου ΑΠΟΨη

αΠοΨη: Λίγα 24ωρα απέμειναν μέχρι 
να ανοίξουν οι κάλπες της Κυριακής. Η 
ελληνική κοινωνία καλείται για δεύτερη 
φορά, μέσα σε σύντομο χρονικό διάστη-
μα, να επιλέξει την κυβέρνηση της, για τα 
επόμενα κρίσιμα χρόνια, μέσα σε περι-
βάλλον αβεβαιότητας, ρευστότητας και 
ανασφάλειας σε πολλά μέτωπα. 
Το αποτέλεσμα των εκλογών της 21ης 
Μαΐου έδειξε ότι, για πολλούς λόγους, 
ένα σημαντικό κομμάτι της κοινωνίας 
μας έχει σήμερα κατεύθυνση συντηρη-
τική, που οριοθετείται από στασιμότητα, 
αδράνεια και ακαμψία. 
Η αυτοδύναμη κυβέρνηση της ΝΔ, της 
προηγούμενης περιόδου, συγκρίθηκε, 
όπως ήταν φυσικό, με αυτή των ΣΥΡΙΖΑ 
– ΑΝΕΛ και κρίθηκε, σχετικά άνετα, κα-
λύτερη ενώ και η ίδια έκανε τραγικά λάθη, 
είχε τεράστια ελλείμματα δημοκρατικής 
λειτουργίας και θεσμικής αδιαφάνειας 
που ωστόσο τα… «ξεπερνούσε» με ένα 
συγνώμη(!!) ή αναλαμβάνοντας (sic) την.. 
πολιτική ευθύνη. 
Δεν έχει πλέον αξία να αναφερθούμε σε 
αυτά, ο «σοφός» λαός έκρινε ότι η διάλυ-
ση του συστήματος της δημόσιας υγεί-
ας, η ρηχή ανάπτυξη για πολύ λίγους, 
η απαξίωση των θεσμών διαφάνειας 
και λογοδοσίας, οι υποκλοπές, τα «Τέ-
μπη» κ.α. είναι ήσσονος σημασίας είτε 
γιατί (τους περισσότερους) τους τρομο-
κρατούσε και μόνο η ιδέα της επιστρο-
φής στην εξουσία των δήθεν αριστερών 
λαϊκιστών, είτε γιατί «βολεύτηκε» με τα 
κάθε λογής επιδόματα που μοίρασε 
αφειδώς η κυβέρνηση της ΝΔ (και που 
κατηγορούσε τους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, όταν το 
έκαναν και αυτοί), εκμεταλλευόμενη την 
συγκυρία (πανδημία, πόλεμος στην Ου-
κρανία). 
Και αφού ο πήχης είχε πέσει ήδη δραμα-
τικά τα προηγούμενα χρόνια η συντήρη-
ση μιας κατάστασης, του μικρότερου δυ-
νατού «κακού», φούσκωσε τα ποσοστά 
ενός κόμματος που κυβέρνησε αδέξια 
και υπηρετώντας συγκεκριμένες αντι-
λήψεις και συμφέροντα, με τη λογική ότι 
«εμείς είμαστε καλύτεροι από τους προ-
ηγούμενους» 
Ωστόσο οφείλουμε να παραδεχθούμε 
– και να ερμηνεύσουμε συνάμα – ότι η 
προηγούμενη κυβέρνηση της ΝΔ πέ-
τυχε εντυπωσιακά αποτελέσματα σε 
ένα τομέα, ίσως τον μοναδικό. Στην επι-
κοινωνιακή διαχείριση των επιλογών 
της. Τα χρήματα που «έπεσαν» για να 
υπηρετηθεί αυτός ο στόχος ήταν πάρα 
πολλά, ιδιαίτερα σε μια εποχή κρίσης και 
δημοσιονομικών περιορισμών. Όμως 
και πάλι «βοήθησαν» οι «έκτακτες κατα-
στάσεις». Το αποτέλεσμα αναμενόμενο. 
Ένας εσμός «μπουκωμένων» μέσων 

ενημέρωσης, ακύρωσε το θεσμικό ρόλο 
του Τύπου και με πρωτοφανή φανατισμό 
διαγωνιζόταν ποιος θα υπερασπιστεί με 
απίστευτη ένταση σε λόγο τις πολιτικές 
επιλογές της κυβέρνησης, συγκαλύπτο-
ντας και διαστρεβλώνοντας τις αμέτρη-
τες αστοχίες και τα πολλά εγκληματικά 
λάθη, με αισθητική που πολλές φορές 
προκαλούσε την οργή του σκεπτόμενου 
τμήματος της κοινωνίας μας. 
Όλα αυτά φυσικά απευθυνόταν σε μια 
κοινωνία, που κατά τα άλλα «απεχθά-
νεται» αυτή τη δημοσιογραφία και δεν 
την πιστεύει. Το αποτέλεσμα φανέρωσε 
το μέγεθος της υποκρισίας, αφού έγινε 
καθαρό ότι άλλα ήταν τελικά τα κριτήρια 
που οδήγησαν σε αυτό.
Το ΠΑΣΟΚ μετά τις εκλογές έδωσε και 
μια άλλη διάσταση στην ερμηνεία του 
αποτελέσματος που μπορεί να χαρα-
κτηριστεί και ως ιστορική νομοτέλεια. Ο 
ΣΥΡΙΖΑ, όπως μετεξελίχθηκε στα χρό-
νια της χρεωκοπίας, απεδείχθη ένα υπο-
προϊόν αυτής της κρίσης, χωρίς βαθιές 
κοινωνικές αναφορές, αλλά και εμπό-
διο κατανόησης των αιτιών της κρίσης. 
Με λίγα λόγια μια πολιτική φούσκα που 
έσκασε παράγοντας θόρυβο, πολύ θό-
ρυβο, αφού όπως ξέρουμε οι άδειοι τε-
νεκέδες κάνουν φασαρία, όχι οι γεμάτοι. 
Σήμερα όμως έχουμε μια νέα πραγματι-
κότητα και τα πράγματα άλλαξαν. Η ΝΔ 
δεν έχει πλέον το «σκιάχτρο» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ για να φοβερίζει τον κόσμο και ο 
ΣΥΡΙΖΑ όσο θόρυβο και να παράγει δεν 
έχει ακροατήριο.. κάτι σαν τα «έφαγε ο 
λύκος τα πρόβατα». Από αυτό το σημείο 
όμως έως να του να δηλώνει με αλαζο-
νεία ο αρχηγός της ΝΔ  ότι αυτοί θα είναι 
και η κυβέρνηση και η αντιπολίτευση του 
εαυτού τους υπάρχει έλλειμμα δημοκρα-
τικής αντίληψης, εξαιρετικά επικίνδυνης 
για τον τόπο.  
Τα τελευταία χρόνια η πατρίδα μας βιώ-
νει μια βαθιά δομική κρίση που μπορεί 
να αποτυπωθεί με την ανάλυση ενός 
μεγάλου Ιταλού διανοητή (Α. Γκράμσι). 
Όταν το παλιό ακόμη δεν έχει πεθάνει 
και το καινούργιο ακόμη δεν έχει επι-
κρατήσει, αυτή η περίοδος είναι η «πε-

ρίοδος των τεράτων». Ως τέτοια λοιπόν 
μπορούμε άνετα να ορίσουμε το χρονικό 
διάστημα  από το ξέσπασμα της κρίσης 
(κοινωνικής και οικονομικής) έως και τις 
πρόσφατες εκλογές. Με αυτή την οπτι-
κή μπορούμε ακόμη να ερμηνεύσουμε 
και την «πληθωρική» παρουσία διαφό-
ρων κομματιδίων που επιχείρησαν και 
συνεχίζουν να επιχειρούν να εισέλθουν 
στο πολιτικό πεδίο με… στόχο να.. σώ-
σουν την πατρίδα. Σούργελα όλων των 
ειδών. Είχαμε τους ΑΝΕΛ, τον Λεβέντη, 
τον Βαρουφάκη, πιθανώς θα έχουμε 
την Κωνσταντοπούλου, τον Βελόπουλο, 
κάτι ψεκασμένους δήθεν χριστιανούς και 
πάει λέγοντας.  
Σύντομα όμως το πολιτικό σύστημα θα 
ισορροπήσει και θα αντιπροσωπεύ-
σει κοινωνικές και πολιτικές δυνάμεις με 
υπαρκτές διαφορές και φιλοσοφίες στη 
διαχείριση των δημοσίων πραγμάτων. 
Το ΠΑΣΟΚ με την ιστορική διαδρομή 
του και τις βαθιές κοινωνικές ρίζες θα 
είναι ο καταλύτης αυτών των εξελίξεων. 
Το ΠΑΣΟΚ αντιπροσωπεύει σήμερα τις 
κοινωνικές δυνάμεις της λογικής, της σο-
βαρότητας και της ευθύνης. Δεν παράγει 
θόρυβο, ούτε υπόσχεται «φύκια για με-
ταξωτές κορδέλες». Καταθέτει προτά-
σεις, στηρίζει λύσεις προς όφελος των 
πολλών, εγγυάται τους δημοκρατικούς 
θεσμούς, αποτελεί κρίσιμο πυλώνα του 
δημοκρατικού πολιτεύματος. Απαλλαγ-
μένο από τα βαρίδια του παρελθόντος, 
με φρέσκα πρόσωπα και ιδέες αποτελεί 
την προβολή ενός φωτεινού μέλλοντος 
για την πατρίδα μας. 
Την Κυριακή η ψήφος στο ΠΑΣΟΚ θα 
σημαίνει ότι μπορούμε και πάλι να ονει-
ρευτούμε για τον τόπο που αγαπάμε και 
θέλουμε να ζούμε. Την Κυριακή γυρίζου-
με σελίδα και με ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ ατε-
νίζουμε το μέλλον με ελπίδα και αισιοδο-
ξία. 
Υ.Γ. Ομολογώ ότι την παρακάτω ανα-
φορά θα ήθελα πολύ να την αποφύγω 
όμως θεωρώ ότι θα ήταν πολιτική λιγο-
ψυχία που προσωπικά δεν με αντιπρο-
σωπεύει. Υπήρξαν δυστυχώς στην Ημα-
θία πρόσωπα που έγιναν νοματαίοι στο 
όνομα του ΠΑΣΟΚ. Στην πορεία οι ίδιοι 
θεώρησαν ότι συνομιλούν με την Ιστορία 
και μέτρησαν το μπόι τους με την σκιά 
τους. Τράβηξαν το δρόμο τους. Στο καλό 
και να μη μας γράφουν. Όσοι επέλεξαν 
την προσωπική τους πολιτική επιβίωση, 
«μικροί» ή «μεγάλοι» ούτως ή άλλως 
δεν ταιριάζουν στο σημερινό ΠΑΣΟΚ. 
Γιατί τα στερνά τιμούν τα πρώτα. Όλα τα 
άλλα είναι να είχαμε να λέγαμε.

αΣΛανοΓΛου κΩΣΤαΣ
Πρ. Γραμματέας Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ n

Γιατί ΠαΣοκ...
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η καθεστωτική λογική, οι αντιπολιτευτικές 
φιλοδοξίες ή οι ανάγκες των πολλών;

Γίνεται φανερό πως στη ΝΔ μετά τα αποτε-
λέσματα της 21ης  Μαΐου έχουν φουσκώσει 

μαζί με τα πανιά και τα μυαλά και επιδιώκουν με 
κάθε μέσον -όχι πως πριν δίσταζαν-  απροκάλυ-
πτα πλέον, να επιδεικνύουν την εν εξελίξει καθε-
στωτική τους λογική! Την εκφράζουν με αντιπρο-
σωπευτικό τρόπο πέραν του αρχηγού στελέχη  
όπως οι Γεωργιάδης, Σκέρτσος, Μπακογιάννη! 
Ο πρώτος ως «λαγός» ακροδεξιάς επιτρεπτό-
τητας, ο δεύτερος ως επαΐων επί παντός του 
επιστητού και η τελευταία ως κακιά δασκάλα του 
περασμένου αιώνα απέναντι σε σαστισμένους 
μαθητές και μαθήτριες!  

Όμως το φαινόμενο δεν είναι πρωτόγνωρο, 
εκδηλώνεται και σε άλλες χώρες από πολι-

τικά ομοτράπεζους, με τις ανάλογες  παραλλα-
γές. 

Το εκκρεμές στην ιστορική φάση που διανύ-
ουμε γέρνει για τα καλά από δεξιά έως ακρο-

δεξιά. Με παρόμοια ρητορική και επιλογές σε 
πολλά επίπεδα, ρητορική  που χαϊδεύει τα αυτιά 
των ανθρώπων με εθνικισμό εποχής και με εκ-
μετάλλευση του θρησκευτικού συναισθήματος 
και επιλογές που έχουν να κάνουν με μια νέα 
αναδιανομή πλούτου μέσω των ιδιωτικοποιήσε-
ων, με τη συρρίκνωση του κοινωνικού κράτους, 
την επισφαλή απασχόληση και την επιβίωση 
μέσω επιδομάτων!

Στο μεταξύ σε πολλούς  έχουν περάσει  την 
αντίληψη ότι τα κόμματα είναι κάτι σαν τις 

ομάδες ποδοσφαίρου και ως γνωστόν, για μεν 
παλιότερους, ομάδα δεν αλλάζεις, για δε νεότε-
ρους, όλες οι ομάδες είναι ίδιες, οπότε καλύτερα 
να διαλέξεις την παραδοσιακή, αυτή που ενδε-
χομένως κάπου μπορεί και να σε βολέψει. Όμως 
αυτή δεν είναι απλά το κόμμα που οι βουλευτές 
του κάθονται στα δεξιά έδρανα του κοινοβουλίου. 
Είναι το κόμμα των πλουσίων ή καλύτερα των 
πολύ πλουσίων. Ευνοεί με κάθε τρόπο αυτούς 
και ως προς τους υπόλοιπους κρατάει κάποιες 
ισορροπίες ή τα προσχήματα και προσπαθεί με 

κάθε τρόπο να τους φορτώνει τα βάρη και ταυ-
τόχρονα να τους πείθει πως δεν γίνεται αλλιώς! 
Όσοι δεν θέλουν να το πιστέψουν ας κοιτάξουν 
τα κανάλια από τα οποία ενημερώνονται (Αυτά 
μας ψεκάζουν με μισές αλήθειες, με ψέματα, με 
αποπροσανατολισμό, με προγράμματα σκου-
πίδια και όχι τα αεροπλάνα όπως τσαρλατάνοι 
συνομωσιολόγοι προπαγανδίζουν!) σε ποιους 
ανήκουν και ποιο κόμμα πριμοδοτούν ή στην 
περιοχή τους για να δουν αν κάποιος τοπικός βι-
ομήχανος ή ολιγάρχης δεν ανήκει  στο εν λόγω 
κόμμα, με την παράκληση να μας ειδοποιήσει 
αν υπάρχει παρ’ ελπίδα  κάποια εξαίρεση!

Αυτά για το κόμμα της οικονομικής ελίτ που 
επιδιώκει να γίνει καθεστώς. Δηλαδή να κυ-

ριαρχήσει πολιτικά και ιδεολογικά στο διηνεκές, 
με τον έλεγχο της ενημέρωσης και των άλλων 
μορφών εξουσίας. Με τη δημιουργία ενός πα-
ρακράτους παρακολουθήσεων, παρεμβάσεων 
προς διαμόρφωση  της κοινής γνώμης και μιας 
βολικής ή κατακερματισμένης αντιπολίτευσης. 
Όπου αυτό δεν είναι εφικτό όπως για κάποια 
κόμματα, για το συνδικαλιστικό κίνημα, για τον 
πνευματικό και καλλιτεχνικό χώρο κλπ γίνεται 
συστηματική εις βάθος προσπάθεια απαξίωσης 
των.

Αυτή την καθεστωτική απειλή που έχει φτά-
σει στη γειτονιά μας, τα μέτρια και αμελέτη-

τα στελέχη των μικρών κομμάτων που αυτο-
προσδιορίζονται προοδευτικά και δημοκρατικά, 
τυφλωμένα και από τις αντιπολιτευτικές τους 
φιλοδοξίες  δεν μπορούν ή δεν θέλουν να τη 
βλέπουν. Η αδυναμία σφαιρικής πολιτικής ανά-
λυσης, η πολιτική ιδιοτέλεια, η πολιτική αφέλεια 
ίσως, ο μαξιμαλιστικός παραλογισμός από μέ-
ρους  τους είναι παροιμιώδη  και νομίζω πως θα 
μείνουν στην ελληνική πολιτική ιστορία ως κλα-
σικό παράδειγμα προς αποφυγήν! 

Η σύγχυση που έσπειραν στο λαό με  απο-
στάσεις κυρίως απέναντι στην αξιωματική 

αντιπολίτευση παρά στην κυβέρνηση, η απαξι-
ωτική στάση τους απέναντι στην απλή αναλο-
γική που τους έδινε τη δυνατότητα να αλλάξουν 
καθοριστικά τους συσχετισμούς των πολιτικών 
δυνάμεων και να αναλάβουν κυβερνητικές ευ-
θύνες οδήγησαν κατά μείζονα λόγο στα γνωστά 
αποτελέσματα! 

Στα κόμματα αυτά δόθηκε μια μοναδική ευ-
καιρία, αν μη τι άλλο, να συμβάλλουν στο να 

απαλλαγούμε από το καθεστώς εν τω γεννά-
σθαι,  με τις απευθείας αναθέσεις  πολλών δις, 
με τις αθρόες ιδιωτικοποιήσεις και την περαιτέ-
ρω αναδιανομή του πλούτου υπέρ των ολίγων, 
με την ακρίβεια και την αισχροκέρδεια, με τον 

πλήρη έλεγχο των ΜΜΕ, με τις παρακολουθή-
σεις των τηλεφώνων κλπ αλλά κλώτσησαν αυτή 
την ευκαιρία.     

Αντί για κυβερνητική πρόταση που περίμε-
νε ο λαός μας στις εκλογές τις 21ης Μαΐου 

κατέθεσαν αλληλοσυγκρουόμενες προτάσεις 
υποσχόμενα καλή αντιπολίτευση αφήνοντας 
ανοιχτό το πεδίο στο κόμμα της οικονομικής ελίτ 
να συμπληρώσει και να αποπερατώσει την  οι-
κοδόμηση ενός καθεστώτος  υπέρ του οποίου 
προσδοκά να αποσπάσει και την «υπογραφή» 
του ελληνικού λαού, ο οποίος ταλαιπωρημένος  
από τη χρεοκοπία, τα μνημόνια, την πανδημία 
και τις συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία, 
με μπλοκαρισμένη και ελεγχόμενη την ενημέ-
ρωση και με δόλωμα κάποια επιδόματα,  απο-
ζημιώσεις  και Ευρωπαϊκά προγράμματα,  τρα-
βάει «εις την οδόν» που πορεύονται  Ουγγαρία, 
Πολωνία, Ιταλία, Τουρκία, κλπ. σε μια περίοδο 
αυθυποβολής όπου «ουδέν ακούουν οι λαοί» 
κατά τον Καβάφη,  υφιστάμενος το  «ποταπό-
τερο κακούργημα» που είναι «το κατέβασμα 
του ηθικού επιπέδου» όπως γράφει η Π. Δέλτα 
σχολιάζοντας εποχές ακόμα πιο δύσκολες στο 
«Ελευθέριος Βενιζέλος» (Τι δεν καταλαβαίνου-
με; Κάτι ανάλογο δεν σημαίνει στην πράξη το 
να βρίσκεσαι στην 107η  θέση, ανάμεσα σε Τα-
ϊλάνδη και Ινδονησία σε ό,τι αφορά την ελευθε-
ρία του τύπου;!!!). Αλλά τι να κάνει ο δύσμοιρος 
λαός όταν αρχηγοί, γραμματείς, καθηγητάδες και 
στελέχη κομμάτων σπέρνουν τη σύγχυση ενώ 
παριστάνουν τους μοναδικούς κατόχους της 
αλήθειας και τους σωτήρες του έθνους αλλά και 
ολάκερης της Ευρώπης; 

Με την πολιτική της σαλαμοποίησης που έχει 
προωθήσει  στο χώρο της αντιπολίτευσης  

το υπάρχον σύστημα εξουσίας (ως προαπαι-
τούμενο της καθεστωτικής  του λειτουργίας),  την 
οποία υιοθέτησαν ή μέσα στην οποία εγκλωβί-
στηκαν και το Πασοκ-Κιναλ και το ΚΚΕ η δεξιά 
παράταξη  δεν έχει ανάγκη να ασχοληθεί με τις 
«αμαρτίες» τους αλλά αυτό να είναι βέβαιοι, εν 
όσο δεν το χρειάζεται.

Μάλιστα στο πρώτο πανηγύριζαν το βράδυ 
της Κυριακής των εκλογών καθώς είδαν 

μια άνοδο από το 8,10%  στο 11,46%  δηλαδή 
κατά 3,36% !

Μια καλύτερη επαφή όμως με την πραγματι-
κότητα και μια ομαλή προσγείωση δεν βλά-

πτει σε ένα χώρο όπου σε περιόδους παρακμής 
του γέννησε πλήθος αρνητικών  φαινομένων και 
στους κόλπους του εκκολάφτηκαν  πρόσωπα 
όπως οι  Τζοχατζόπουλος, Κουτσόγιωργας,  
Παπαντωνίου, Παπακωνσταντίνου κ.ά. και προ-

Γράφει ο Κώστας ΚαραγιάννηςΑΠΟΨη

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα  

«Τα προσχήματα σήμερα απαιτούν την υπογραφή μου»

ΤΟ ΑΥΘΑΙΡΕΤΟ - Ποίηση Θανάση Μαρκόπουλου
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Γράφει ο Κώστας Καραγιάννης ΑΠΟΨη

σφάτως η Εύα Καϊλή. Που επιπλέον  βαρύνεται 
με το σκάσιμο της βόμβας της χρεοκοπίας, το 
2010 στα χέρια του τότε αρχηγού του, με τη μετέ-
πειτα συγκυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου και τέ-
λος με την αμφίσημη στάση της ηγεσίας του στις 
πρόσφατες εκλογές (που εγείρει πολλά ερωτη-
ματικά), απέναντι σε δύο πόλους που ο ένας τον 
«χάιδευε» εν ονόματι της συνεργασίας που του 
πρότεινε (Αυτός που πίστευε πως «πέρα από 
την απλή αναλογική υπάρχει και η κοινή λογική»! 
Αμ δε! Spirito gentil ή mea culpa;  αυτό θα συζη-
τηθεί αργότερα…) ενώ ο άλλος κυνικά τον πα-
ρακολουθούσε και κανένας δεν γνωρίζει τι του 
επιφυλάσσει!      

Από το χώρο βέβαια δεν έλειψαν οι μεγάλες  
στιγμές ούτε και οι μεγάλες φυσιογνωμίες 

που και εμάς μας συγκίνησαν στο παρελθόν. 
Όπως το ΠΑΚ και η Δημοκρατική Άμυνα, η 3η 
Σεπτέμβρη του 1974 και η ιδρυτική διακήρυξη 
του κινήματος, όπως η νίκη του 1981 κλπ!

Ο Ανδρέας εν όσο είχε ακμαίες τις φυσικές 
και πνευματικές  του δυνάμεις  και πριν τον 

αφαιμάξει ο περίγυρος («τον εξέθεταν και τον 
παρέσυραν όλοι αυτοί που μαζεύτηκαν γύρω 
του για να λύσουν δικά τους θέματα»*) , ο  Γ. 
Γεννηματάς εκ των θεμελιωτών του ΕΣΥ (του 
οποίου υποδομές και λειτουργίες δεν μπόρεσε 
ακόμα να εξαϋλώσει πλήρως ούτε η τρόικα, ούτε 
η ελαύνουσα ιδιωτικοποίηση της ΝΔ). Η Μελίνα 
που πέραν των άλλων για εμάς εδώ στη Βέροια 
ήταν εκείνη που μπορούμε να πούμε έσωσε 
Μπαρμπούτα και Κυριώτισσα. Ο Π. Αυγερινός 
ο συνδημιουργός του ΕΣΥ με την ανεπιτήδευτη 
σοβαρότητα και που στο βιβλίο του «Η αλλαγή 
τελείωσε νωρίς» (*από το οποίο είναι η σε εισα-
γωγικά παραπάνω φράση) προσθέτει «οι υπέρ-
μετρες φιλοδοξίες, η χαμηλή πολιτική παιδεία και 
η έλλειψη αυτοσυνείδησης επέτρεψαν να μετα-
βληθεί από κοινωνικό κίνημα σε ένα κόμμα προ-
σωπικών επιλογών»! 

Με αμετροέπεια και με ελαφρότητα απέναντι 
στην αποτίμησης των πολιτικών εξελίξεων, 

ακόμα και σήμερα στο και πέντε εκτοξεύονται  
από τον παλαιο-πασοκικό χώρο βολές απέ-
ναντι στην αξιωματική αντιπολίτευση  από εκεί 
που θα περίμενε κανείς μια επίθεση πιστή στις 
παραδόσεις του, προς το αμάλγαμα δεξιάς και 
ακροδεξιάς!

Μας λέει λοιπόν ένα ρηχό κείμενο (ελάχιστη 
σημασία ποιος το γράφει): «Ό,τι γέννησε η 

οικονομική κρίση έχει ήδη αρχίσει να φθίνει» και 
«Ο κλασικός διπολισμός έχει φανεί στον ορίζο-
ντα».

Αλλά υπάρχει απάντηση από τα ίδια τα γεγο-
νότα: Η οικονομική κρίση 2008-2010 έπλη-

ξε όλες τις χώρες του κόσμου, όμως η δική μας 
χρεοκόπησε! Είμαστε σε θέση να αντιληφθούμε 
και τις ευθύνες εκείνων που διαβεβαίωναν πως 
«Η οικονομία μας είναι θωρακισμένη»  αλλά και 
εκείνων που άκουσαν το «The game is over» 
του Γιούνγκερ. Και ζήσαμε (εξαιρουμένων αυ-
τών με τα προνόμια και των άλλων με τις δια-
πλοκές) τη φτώχεια, τη δυστυχία και τις αγωνίες, 
εμείς οι απλοί πολίτες, οι εργαζόμενοι και κα-
θημερινοί άνθρωποι. Βαθιές και ανεπούλωτες 
πληγές έμειναν σε πολλούς, η καταστροφή σε 

άλλους ή η φυγή στους πέντε ανέμους («μνη-
σιπήμων πόνος» κατά Αισχύλο ή Σεφέρη)! Ας 
μην προκαλούν ή αποπροσανατολίζουν λοιπόν 
με την  οφθαλμαπάτη του ορίζοντα στον οποίο 
ψάχνουν να ξαναδούν αυτό το σχήμα που μας 
χρεοκόπησε, ενώ μας λένε εν μέσω της   πολι-
τικής ερήμου που προσπαθούν να διασχίσουν 
«Don’t Look Up», για να μην δούμε τον κομήτη 
της δεξιάς και ακροδεξιάς  που έρχεται να ισοπε-
δώσει τους πολλούς, αλλά που απειλεί να ισο-
πεδώσει και τις δικές τους φιλοδοξίες στο απώ-
τερο και αβέβαιο μέλλον που τις τοποθετούν! 

Λοιπόν βγήκατε έξω από το μικρό  κύκλο με 
την κιμωλία και το πανηγυρίζετε αυτάρεσκα 

ενώ σας δόθηκε η ευκαιρία  να εκτρέψετε τον 
κομήτη αλλά δεν το κάνατε και δεν μας εξηγείτε 
με επάρκεια το γιατί. Φταίμε λοιπόν εμείς αν βά-
ζουμε ιδέες για το αν θέλετε ή όχι να παίζετε το 
ρόλο της συμπληρωματικής δύναμης απέναντι 
στο εν εξελίξει καθεστώς;

Τι να πει κανείς τώρα για την εκπεφρασμένη  
«ικανοποίηση» της ηγετικής νομενκλατού-

ρας  του ΚΚΕ που απευθύνεται προς τους ψη-
φοφόρους του, τους αγωνιστές  και τα  ανιδιο-
τελή μέλη του για την άνοδο του από το 5,30%  
στο 7,23%  δηλαδή κατά 1,93%!

 Δεν χρειάζεται να είσαι μαθηματικός  για να δια-
πιστώσεις με την πρώτη ματιά πως οι αριθμοί 

όχι μόνον δεν επιτρέπουν αισθήματα ευαρέσκει-
ας με βάση το 40,79 της ΝΔ αλλά υπαγορεύουν 
προβληματισμό και περισυλλογή! 

Αλλά να ρωτήσουμε και τούτο, μήπως η με-
γαλύτερη ικανοποίηση εκπορεύεται από το 

χαμηλό του Σύριζα; Από το  20,07%  το οποίο 
κατέστησε ανέφικτη την προοπτική προοδευτι-
κής διακυβέρνησης; Τουλάχιστον οι άνθρωποι 
ας προβληματιστούν με το γεγονός πως από τις 
11,46 μονάδες που έχασε ο Σύριζα δεν μπόρε-
σαν να κερδίσουν ούτε τις δύο! 

Να προβληματιστούν και με τη Γαλλία. Πραγ-
ματικά θα είχε μεγάλο ενδιαφέρον να μας 

μεταφέρει την εμπειρία του ο ΓΓ του κόμματος 
όταν πριν λίγους μήνες επισκέφτηκε το Παρίσι 
(και μίλησε σε συγκέντρωση) το οποίο είχε κατα-
κλυστεί από διαδηλωτές εναντίον της πολιτικής 
Μακρόν που στην πλειοψηφία τους ανήκαν στο 
NUPES που είναι το κοινό σχήμα οικολόγων, 
σοσιαλιστών και κομμουνιστών!

      Είναι φανερό πως ο πολιτικός  πολιτισμός των 
μικροαρχηγών  και των «λοχαγών» τους δεν 
συνάδει με εκείνον που διαθέτουν τα αντίστοι-
χα πρόσωπα στις περισσότερες Ευρωπαϊκές 
χώρες! Πόσα χρόνια άραγε ακόμα πρέπει να 
περάσουν και πόσα δεινά πρέπει να πληρώσει 
ο λαός μας για να ωριμάσει, στους φοβερούς 
αυτούς κατόχους της μοναδικής πολιτικής αλή-
θειας ένα πνεύμα συνεργασίας  στην υπηρεσία 
των απλών Ελλήνων και της χώρας; 

Ο ειδικός στη «Θεωρία των παιγνίων» και της 
«Fuzzy logic»  μήπως μπορεί να απαντή-

σει ή επιμένει στη δήλωση του της 21ης Μαΐου: 
«Απόψε νίκησε κατά κράτος η Μητσοτάκης ΑΕ 
και αυτό οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στην ηγεσία 
του Σύριζα που ενταφίασε την απλή αναλογι-
κή…» (!!!)

Αυτός ο Έλληνας Δον Κιχώτης που φαντά-
στηκε πως θα κατατροπώσει μόνος του, με 

την ακαδημαϊκή πανοπλία του και το ακόντιο 
της Σακοράφα τη «Μητσοτάκης ΑΕ»! Και με τη 
«Δήμητρα» του την «Τσίπρας ΟΕ» και ίσως ολό-
κληρη τη σημερινή ΕΕ εκ του Βερολίνου ορμώ-
μενος! Οποία θλίψη! 

Τώρα εκλιπαρεί να επανέλθει στο κοινοβού-
λιο ως «η χρήσιμη φωνή», όμως για ποιον 

χρήσιμη -εν μέσω μιας παράφωνης αντιπολι-
τευτικής χορωδίας-  όταν θα διαπληκτίζεται ψά-
χνοντας να βρει ποιος είναι ο επίσημος χορηγός  
της ΑΕ; 

Καλό κατευόδιο λοιπόν, αφού  οι δημοκρατι-
κοί πολίτες  ποσώς ενδιαφέρονται για ωραία 

σχήματα λόγου, για κούφια λόγια που δεν πα-
τάνε στην πραγματικότητα, για βερμπαλισμούς 
ή για μαθήματα πολιτικής οικονομίας  χωρίς 
πολιτική, στο κοινοβούλιο. Θα ενδιαφέρονταν 
σίγουρα για μια κυβέρνηση που να εγγυάται 
το δικαίωμα στη ζωή και την αξιοπρέπεια, που 
να υπηρετεί λαϊκές ανάγκες για επιβίωση και 
αυτοπραγμάτωση  και πόθους για περισσότε-
ρη ελευθερία, δημοκρατία και κοινωνική δικαιο-
σύνη ή έστω για ένα δυναμικό μαζικό, ενωτικό 
πόλο στην αντιπολίτευση,  που θα μπορεί να 
κινητοποιεί και να αποτρέπει πράγματα και που 
να αποτελεί μια εναλλακτική για το άμεσο μέλ-
λον αφού χόρτασε διαπιστώσεις για έναν κόσμο 
στον οποίο κατεξοχήν ενδιαφέρει η αλλαγή του!

Το εφευρετικό όμως σύστημα εξουσίας, πρω-
τοστατούντος  του «αγίου» και «προστάτη» 

των συνταξιούχων Γ. Αυτιά και με τις ευλογίες 
εκλεκτών συναδέλφων του, βρίσκει τάχιστα 
αντικαταστάτη, την «Ιαβέρη» (η οποία δεν είναι 
γνωστό αν κατατάσσει  το  κόμμα της στο χώρο 
των προοδευτικών δυνάμεων αλλά σίγουρα όχι 
των δημοκρατικών όπως προκύπτει από τις 
πρόσφατες επεμβάσεις της  στα ψηφοδέλτια 
της ομάδας) της πολιτικής ζωής, η οποία διεκ-
δικεί να πάρει τη θέση του κ. καθηγητή σε νέο 
αντι-Τσίπρα σχηματισμό για να επιβεβαιωθεί το 
ρηθέν: Όταν κάνεις έναν υπουργό αποχτάς 100 
εχθρούς (αυτούς που δεν έγιναν) και έναν αχά-
ριστο! Τι θα κερδίσει άραγε ο λαός μας από την 
είσοδο μιας τέτοιας ιδιόμορφης ομάδας στο κοι-
νοβούλιο (η  ίδια θα είναι έτοιμη να πανηγυρίσει 
αφού θα έχει ικανοποιήσει απωθημένα και φιλο-
δοξίες και θα  έχει εξασφαλίσει προνόμια για μια 
τετραετία τουλάχιστον)  πέραν μιας μεγαλύτερης 
παραφωνίας και απαξίωσης του;

Αλλά δεν είναι καιρός για αστεία.  Οσονούπω 
μπροστά στο εκλογικό σύστημα με τις 50 

κλεμμένες έδρες, με τις οποίες  ευελπιστεί να κά-
νει πάρτι το βράδυ της Κυριακής το κόμμα της οι-
κονομικής ολιγαρχίας, να δούμε τι θα εφεύρουν 
να πουν οι μικροηγέτες των μικροκομμάτων 
που θέλησαν να γίνουν αξιωματικοί βεζίρηδες 
ή αντι-βεζίρηδες στη θέση του βεζίρη της αντι-
πολίτευσης και όχι της κυβέρνησης! Κατά πόσο 
θα έχουν ικανοποιήσει  τις αντιπολιτευτικές  τους 
φιλοδοξίες, αφού τις ανάγκες των πολλών τις 
έχουν θέσει σε δεύτερη μοίρα αλλά ευτυχώς, 
δεν μπορούν να τις βάλουν στο χρονοντούλα-
πο της ιστορίας!  

Κώστας Καραγιάννης, Φυσικός n
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Πολιτισμός / Ατζέντα εκδηλώσεωνΕΙδησΕΙσ

1η μέρα

Ξεκίνησαν την Τετάρτη 21 Ιουνίου 2023 
οι εκδηλώσεις της “Εύηχης Πόλης” στη 
Βέροια. Το πρωί της Τετάρτης μουσικοί 
του τμήματος μουσικής επιστήμης και 
τέχνης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
και χορευτές του τμήματος Λαογραφίας 
της ΚΕΠΑ Δ. Βέροιας έκαναν πατινάδα 
στους δρόμους της Βέροιας. 
Το απόγευμα δόθηκε συναυλία κλαρινέ-
των στο πολυκεντρικό μουσείο των Αι-
γών, από μουσικούς - φοιτητές του ίδιου 
τμήματος, υπό την καθοδήγηση του Μιλ-
τιάδη Μουμουλίδη.
Λίγο μετά τις 20.30, η Ορχήστρα Ελληνι-
κής Παραδοσιακής Μουσικής του Τμήμα-
τος Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης του 
ΠΑ.ΜΑΚ. υπό την διεύθυνση του Ελευθέ-
ριου Τσικουρίδη έδωσαν συναυλία στην 
πλ. Ωρολογίου, ενώ λίγο μετά ακούστηκαν 
καντάδες στους δρόμους της πόλης, από 
την Μικτή Χορωδία Eνηλίκων της ΚΕΠΑ 
Δ. Βέροιας υπό τη διεύθυνση της Δήμη-
τρας Ζησέκα με τη συνοδεία ακορντεόν 
από τον Παπαδόπουλο Παναγιώτη, κα-
θηγητή του Δημοτικού Ωδείου Βέροιας.
Η πρώτη μέρα έκλεισε με την συναυλία 
της Μελίνας Κανά και του Αλέξανδρου 
Δάικου, στην πλατεία της Εληάς. 
2η μέρα

Με “Πικ Νικ Κόνσερτ”, τα… δέκα μπου-
ζούκια της Δόμνας και τους Χαΐνηδες συ-

νεχίστηκε την Πέμπτη 22 Ιουνίου 2023 η 
δεύτερη μέρα των εκδηλώσεων της “Εύη-
χης Πόλης”. 
Οι τρεις συναυλίες έγιναν στο Βυζαντινό 
Μουσείο, την πλ. Ωρολογίου και την Εβρα-
ϊκή Συνοικία της Βέροιας, αντίστοιχα, προ-
σελκύοντας πολύ κόσμο που απόλαυσαν 
τις μελωδίες που παρουσιάστηκαν, από 
κλασική μουσική, τζαζ, μπαρόκ, ροκ εν 
ρόλ και swing, μέχρι ρεμπέτικα και κλασι-
κά λαϊκά μεγάλων δημιουργών, αλλά και 
τις ξεχωριστές μουσικές των Χαΐνηδων.
3η μέρα

Η 3η μέρα της «Εύηχης Πόλης» συνεχί-
στηκε με συναυλία από τους Summernight 
Stand με μουσική φολκλόρ, ethnik, μελω-
δίες και μουσικές του κόσμου διαχρονι-
κές και διασκευές με διάφορα ηχοχρώ-
ματα, στην Κυριώτισσα, συνεχίστηκε με 
τον «Ζυγιά των Πιερίων» (Δύο γκάιντες, 
φλογέρες και ενός είδους νταουλιού και 
νταϊρέ, με αγάπη προς την παραδοσια-
κή μουσική του τόπου μας) στον Βυζα-
ντινό Μουσείο Βέροιας και έπειτα με την 
συναυλία του ιστορικού συγκροτήματος 
«Μωρά στη φωτιά» στην πλατεία Αγίων 
Αναργύρων. 

Η βραδιά ολοκληρώθηκε με την κορυφαία 
συναυλία των εκδηλώσεων «Ένα τρα-
γούδι για τον καθένα», των Κωνσταντίνου 
& Ματθαίου Τσαχουρίδη και special guest 
τον Δημήτρη Μπάση, στην πλ. Ωρολογί-
ου Βέροιας. 

Πρόγραμμα 4ης και τελευταίας μέρας

Το τετραήμερο μουσικό γεγονός ολοκλη-
ρώνεται με το βλέμμα στη νέα γενιά της 
πόλης... 

Το πρόγραμα του Σαββάτου 24 ιουνί-
ου 2023 έχει ως εξής:

Nalyssa Green 
Η αγαπημένη εκπρόσωπος της εναλλα-
κτικής ποπ, Nalyssa Green, είναι συνθέ-
της και τραγουδοποιός από την Αθήνα. 
Είναι αυτοδίδακτη και παίζει πιάνο, κιθά-
ρα, synthesizers, theremin και τραγουδά.
ώρα 9:00μ.μ. / Εβραϊκή Συνοικία, Μπαρ-
μπούτα

MAZOHA
To one man project του Τζίμη Πολιούδη 
που παντρεύει τις κιθάρες με τα beats και 
τις μελωδικές φωνητικές γραμμές με στί-
χους που είναι άμεσοι και ξεσηκωτικοί.
ώρα 9:30μ.μ./ πλ. Αγίων Αναργύρων

Taki Tsan & PhyroSun 
Το Hiphop στα καλύτερα του σε μια εποχή 
που το χρειάζεται περισσότερο από ποτέ!
ώρα 10:30μ.μ. / πλ. Αγ. Αναργύρων

Ison (reworks) dj SET
Μέλος των ΝΟΝ και μουσικός διευθυντής 
του Reworks.
ώρα 11:30μ.μ./ πλ. Αγ. Αναργύρων n

ΕυηΧη ΠοΛη 2023: 
ολοκληρώνεται το πολυήμερο 

μουσικό γεγονός του καλοκαιριού
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Γεγονότα 
της εβδομάδας που πέρασε

Γιγαντιαία τοιχογραφία στο νοσοκομείο Βέροιας 
για να μεταδώσει το μήνυμα «Χάρισε Ζωή»

Μια μεγάλη τοιχογραφία ζωγραφίστηκε και αποκαλύφθηκε στο 
Νοσοκομείο της Βέροιας (στη νέα πτέρυγα), που στέλνει μήνυ-
μα υπέρ της δωρεάς οργάνων! 

Σε σχετικό του μήνυμα ο διοικητής του νοσοκομείου ηλίας 
Πλιόγκας αναφέρει:

«Oι νεφροπαθείς και αιμοκαθαιρό-
μενοι αποτελούν μια ιδιαίτερα ευ-
αίσθητη ομάδα των ασθενών μας. 
Καθημερινά στην Νεφρολογική Κλι-
νική και στην υπερσύγχρονη Μονά-
δα Τεχνητού Νεφρού μοιραζόμαστε 
μαζί τους τις αγωνίες, τις προσδοκί-
ες αλλά και τον μεγάλο αγώνα τους.
Σε συνεργασία και την ευγενική χο-
ρηγία του Συλλόγου Νεφροπαθών 
Ημαθίας προχωρήσαμε σε μια συμ-
βολική δράση. Αυτή, της ανάδειξης 
του αισιόδοξου μηνύματος της Δω-
ρεάς Οργάνων.
Ποιο το μήνυμα της εικαστικής πα-
ρέμβασης που επιμελήθηκε ο Βε-
ροιώτης καλλιτέχνης κ. Θεμιστοκλής 
Κωνσταντινίδης; Με μια πρώτη μα-
τιά αμέσως βλέπουμε δύο απλούς 
καθημερινούς ανθρώπους να αγκα-
λιάζονται το οποίο λειτουργεί ως 

σύμβολο αλληλεγγύης..
Η στάση του σώματος με τα πρόσωπα τους στραμμένα ετσι ώστε να μην 
διακρίνονται ,βοηθούν τον θεατή να διεγείρει τη φαντασία του κάνοντας πιο 
εύκολο το να ταυτιστεί με τους χαρακτήρες..
Ο ένας εκ των δύο κρατάει το κομμάτι του παζλ  το οποίο  θα συμπληρώσει 
το κενό του άλλου, συμβολίζοντας έτσι τη δωρεά οργάνων.
Χάρισε Ζωή!».

Επίδειξη ακροβατικής γυμναστικής υπό τους ήχους 
οσκαρικών τραγουδιών από τον αΠΣ ΒΕροη

Την ετήσια επίδειξή 
της, με αφιέρωμα σε 
οσκαρικά τραγούδια, 
έκαναν το απόγευμα 
της Τετάρτης 21 Ιου-
νίου 2023 τα τμήματα 
του αΠΣ ΒΕροη Βέ-
ροιας Ακροβατικής Γυ-

μναστικής, στο «Φιλίππειο» Γυμναστήριο Βέροιας. 
Τα κορίτσια και τα αγόρια της Ακροβατικής Γυμναστικής παρου-
σίασαν χορογραφίες υπό τους ήχους γνωστών τραγουδιών που 
ακούστηκαν σε οσκαρικές ταινίες, ενώ τα μέλη του αγωνιστι-
κού τμήματος εκτέλεσαν ασκήσεις με τις οποίες αγωνίστηκαν 
σε αγώνες. 
Η εκδήλωση έκλεισε με την επίδοση μεταλλίων και αναμνηστι-
κών σε όλα τα παιδιά, ενώ μεταξύ των παρόντων ήταν ο πρόε-
δρος του ΚΑΠΑ Δ. Βέροιας Θανάσης Δέλλας, ο αντιδήμαρχος 
Τουρισμού και αντιπρόεδρος του ΚΑΠΑ Λάζαρος ασλανίδης 
και ο δημοτικός σύμβουλος και μέλος του Δ.Σ. του ΚΑΠΑ Μιχά-
λης Τζαφερόπουλος.

Πραγματοποιήθηκε η συναυλία 
Πλούταρχου - κακοσαίου στην Πατρίδα Βέροιας

Πραγματοποιήθηκε το βράδυ 
της Πέμπτης 22 Ιουνίου 2023 
η συναυλία που διοργάνω-
σε η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Ημαθίας με τους 
Γιάννη Πλούταρχο, Γιώργο 
κακοσαίο και κατερίνα, στο 
γήπεδο της Πατρίδας Δ. Βέ-
ροιας. 

Η εκδήλωση έγινε με την 
συνδρομή του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Πατρίδας «Ευ. Χω-
ραφάς» και της Κοινότητας 
Πατρίδας, ενώ μέρος των 
εσόδων της συναυλίας θα 
διατεθούν για την αποπερά-
τωση του νέου ΚΔΗΦ των 
«Παιδιών της Άνοιξης», που 
κατασκευάζεται στην είσοδο 
του χωριού. 
Στην αρχή της βραδιάς σύ-
ντομο χαιρετισμό απηύθυνε ο 
πρόεδρος της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Ημαθί-
ας απόστολος Μούρτης, ο 
αντιπρόεδρος της Π.Ο.ΑΣ.Υ.  
Σταύρος Φέτκος και η πρόε-
δρος των «Παιδιών της Άνοι-
ξης» νόρα Σαρκατζή.

νέα καλλιτεχνική διευθύντρια στο ΔηΠΕΘΕ Βέροιας
Η καλλιόπη Σίμου είναι η καλλιτεχνική 
διευθύντρια του ΔΗΠΕΘΕ Βέροιας, 
σύμφωνα με ανακοίνωση της Δημοτικής 
Επιχείρησης. 
Η Καλλιόπη Σίμου ξεκίνησε από νωρίς τις 
θεατρικές της σπουδές στο Τμήμα Θεάτρου 
της Σχολής Καλών Τεχνών του Α.Π.Θ. και στη 
Δραματική Σχολή του Κ.Θ.Β.Ε., το 2001 και 
2003 αντίστοιχα, από τις οποίες αποφοίτησε 
ως αριστούχος.
Στην πορεία της συνεργάστηκε ως ηθοποιός 
και ερμηνεύτρια, τόσο με σκηνοθέτες όσο και 
χορογράφους, ενώ παράλληλα ασχολήθηκε με την επιμέλεια κίνησης 
και τη σκηνοθεσία. Σημαντική στάθηκε η συνάντησή της με τον Δημήτρη 
Παπαϊωάννου το 2009, με τον οποίο συμπράττει μέχρι σήμερα.
Από το 2005 μέχρι σήμερα εργάζεται ανελλιπώς στο θέατρο. Μεταξύ 
άλλων, συνεργάστηκε με τους σκηνοθέτες Robert Wilson, Στάθη Λιβαθινό, 
Κωνσταντίνο Ρήγο, Κατερίνα Ευαγγελάτου, Θωμά Μοσχόπουλο, 
Γιάννη Χουβαρδά, Ευριπίδη Λασκαρίδη, Σοφία Βγενοπούλου, Θάνο 
Παπακωνσταντίνου, Αργυρώ Χιώτη, Πρόδρομο Τσινικόρη κ.ά. και σε 
οργανισμούς όπως το Εθνικό Θέατρο, το Theatre de la Ville, την Εθνική 
Λυρική Σκηνή, το Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος, το Φεστιβάλ Αθηνών 
και Επιδαύρου, τη Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών του Ιδρύματος Ωνάση κ.ά.n
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 Για ακόμη μία φορά τα… 
ψέματα τελείωσαν κυρία και 
κύριε! Οι εκλογές ήρθαν (και πάλι) 
και όλοι καλούμαστε να αποφαν-
θούμε εκ νέου για το μέλλον μας! 
 Δεν χρειάζεται φυσικά να πού-
με πως οι εκλογές της 25ης Ιουνί-
ου – ή καλύτερα η προεκλογική 
περίοδος πριν από αυτές – δεν εί-
χαν καμία σχέση με τις προηγού-
μενες, ωστόσο το αποτέλεσμα 
της κάλπης θα είναι (λογικά) αυτό 
που θα καθορίσει τη ζωή μας για 
τα επόμενα 4 χρόνια…
 Συνεπώς, ας αφήσουμε τα… 
μπάνια, τα βουνά  και τις… δικαι-
ολογίες και ας πράξουμε όλοι το 
καθήκον μας, ως… πιστοί και φι-
λότιμοι πολίτες!
 Καθήκον, αλλά και ιερό δι-
καίωμα! Όπως και να το πούμε, 
όμως, πρέπει να το πράξουμε ή 
να το ασκήσουμε ελεύθερα και 
«αβίαστα», σύμφωνα με αυτό 
που επιτάσσει η συνείδησή μας. 
 Εν τω μεταξύ, το γεγονός 
ότι οι εκλογές ήταν ολίγον… 
σε δεύτερη μοίρα, διαφάνηκε 
ακόμα και από την παράλληλη 
δράση για τις… άλλες εκλογές, 
αυτές της αυτοδιοίκησης. 
 Μεσούσης της προεκλογι-
κής περιόδου των βουλευτικών 
εκλογών, είδαμε να γίνονται ανα-
κοινώσεις για τις δημοτικές και 
τις περιφερειακές εκλογές και, 
μεταξύ μας, έδωσαν και κάποιο 
«ενδιαφέρον» στην τοπική ειδη-
σεογραφία (όσο μπορεί τέλος πά-
ντων να προσδώσει ενδιαφέρον 
μία τέτοια είδηση). 
 Από τον Γιώργο Μιχαηλί-
δη και τον Στάθη κελεσίδη που 
ανακοινώθηκε ήδη ότι θα είναι 
υποψήφιοι με τον Δήμαρχο Κώ-

στα Βοργιαζίδη (μεταγραφές) μέ-
χρι την ανακοίνωση της Συρμού-
λας Τζήμα – Τόπη ότι αλλάζει… 
άθλημα και πάει στα περιφερεια-
κά, ως υποψήφια περιφερειακή 
σύμβουλος με τον Απ. Τζιτζικώ-
στα, η συζήτηση αναπόφευκτα 
πήγε και στις εκλογές του Οκτώ-
βρη του 2023. 
 Βέβαια, όπως έχουμε ξα-
ναγράψει από αυτή τη στήλη, το 
μεγάλο «μπαμ» θα γίνει μετά το 
τέλος των βουλευτικών εκλογών. 
 Ήδη πληροφορίες της εφη-
μερίδας “inVeria” αναφέρουν ότι 
ο Δήμαρχος και εκ νέου υποψή-
φιος Δήμαρχος Βέροιας κώστας 
Βοργιαζίδης ετοιμάζει στις αρ-
χές Ιουλίου «grande» εκδήλωση, 
στην οποία θα ανακοινώσει δεκά-
δες υποψηφίους. 
 Άλλες πληροφορίες, αλλά 
και σύμφωνα με τις δηλώσεις του 
ίδιου, ο υποψήφιος Δήμαρχος 
Βέροιας Μιχάλης Χαλκίδης θα 

πραγματοποιήσει επίσης εκδή-
λωση που θα δώσει μεγάλο μέ-
ρος υποψηφίων και θα αρχίσει να 
«ξεδιπλώνει» το πρόγραμμά του. 
 Πιθανότατα και ο έτερος 
υποψήφιος Δήμαρχος Βέροιας, 
ο Θεόφιλος κορωνάς, θα διορ-
γανώσει κάτι πριν την… θερινή 
ραστώνη, ενώ αναμένεται να ξε-
καθαρίσει μια και καλή και – έως 
σήμερα – υποψήφιος Δήμαρχος 
Παύλος Παυλίδης. 
 Παράλληλα, θα ξεκινήσουν και 
τα Περιφερειακά να συζητιούνται, 
όσο και αν θεωρούνται ως ζητήμα-
τα μικρότερου ενδιαφέροντος. 
 Σε κάθε περίπτωση, κυ-
ριακή 25 ιουνίου 2023 έχουμε 
βουλευτικές εκλογές! 
 Όλοι μαζί ένα… κουράγιο, να 
εκφράσουμε την βούλησή μας ως 
λαός και τα υπόλοιπα τα βλέπου-
με και πάλι από… βδομάδα!
 καλό… βόλι, λοιπόν! !

Η στήλη που σπάει 
τα... δόγματα

Με την υπογραφή του 

Νίκου Βουδούρη


